令和３年６月２日

 報道関係者各位
佐賀県 武雄市役所

新型コロナウイルスワクチンに係る
接種間違いについてのご報告

新型コロナウイルスワクチン接種において、下記のとおり接種間違いがありましたのでご報告いた

します。

被接種者及び御家族には心よりお詫び申し上げるとともに、市民の皆様、関係各位にご迷惑とご心配

をお掛けし重ねてお詫び申し上げます。今後、このような事態が発生しないよう、関係機関と連携し本

人確認を徹底し、再発防止に努めて参ります。

記

・間違い発生日：令和３年５月３１日   ・被接種者情報：９０代女性（武雄市）

・接種場所  ：武雄市内医療機関    ・間違い態様 ：接種間隔の間違い

【経過】

（令和３年５月２７日）被接種者に新型コロナウイルスワクチンの１回目を接種

（令和３年５月３１日）被接種者に新型コロナウイルスワクチンの２回目を接種

           医療機関スタッフが接種間違いに気づき、被接種者及び御家族に説明

           医療機関より武雄市役所に接種間違いを報告

           被接種者の健康状態に変化なし

（令和３年６月 １日）武雄市が医療機関に訪問し、詳細状況を調査

           同日夜、被接種者及び御家族を訪問し状況説明、お詫び（公表の意向確認）

（令和３年６月 ２日）報道関係者へプレスリリース

【概要】

上記の被接種者は、新型コロナウイルスワクチンを令和３年５月２７日に１回目の接種を受けたが、

４日後の５月３１日に誤って２回目の接種を受けた。

被接種者が、別の接種予定者の隣に座っており、接種者が本人確認をせず接種を行った。

現時点では、健康状態に特に変化はない。

【再発防止策】

 ・複数の職員で確認するなど本人確認の徹底。

 ・接種予定者数の把握の徹底。

【市長コメント】

被接種者及び御家族には、心よりお詫び申し上げます。今後は二度とこのような事態が発生しないよ

うに対策を徹底し、再発防止に努めます。

― 本件に関するお問い合わせ先 ―
武雄市新型コロナウイルスワクチン接種室 TEL ０９５４－２７－７０１９

News Release